**¶** Quod ciues habitates extra ciuitatem nō gaudeant beneficio ciuitatis quo ad onera subeunda. **.XXXII.**

Item prouiderūt, & ordinauerūt quod quicūq; Ciuis tam originarius quā ex priuilegio uel aliter, q̄ habitet cum familia sua uel maiori parte familie habitare repertus fuerit tempore prouisionis nouiter fiende in aliqua terra, castello, burgo, loco, uilla, cassina, hospicio, molendino, uel taberna in ep̄iscopatu Parme sitis, tam immediate quā mediate subditis, siue ibi laborauerit seu laborare fecerit terras ad suas manus siue nō, & siue ibi fecerit

aliquid exercitiū, siue nō teneat nō attēta aliqua ciuilitate quā hoc respectū in cōsideratione haberi noluerūt toto tpe quo estimū nūc uigēs durauerit quod q̄dem de quinquēnio in quinquēnio debeat reformari ibidē p̄ totū hoc quinquēniū cōtribuere ad onera quecūq; sicuti tenent rustici & alii in p̄nti prouisione cōprehensi p̄ bonis, & buccis q̄ habuerit usq; ad nouā estimi reformationē, & ne ipsorū timore uel grā rustici cū eis colludere possint, statutū & ordinatū est qd̄ singulis annis anteq̄ labat mēsis Ianuarii teneant sub pena ducatorū uiginti camere apostolice p̄ dimidia, & p̄ alia dimidia cōmunitati parme applicadōꝝ teneat mistralis, & cōsules illius uille in qua ipsos ciues habitare cōtingerit eorū noīa & p̄noīa ac estimū bonorū suorū in scriptis dare notario D. Referēti. ut possint describi sup̄ libro prouisionis cū ceteris hoībus dictę uille. Et intelligat hoc saluis cōtentis in decimo & undecimo capitulis.

**¶** Cōtra ciues qui nō sustinent onera ciuitati incumbētia, & eos qui nō habuerūt domos in ciuitate, ac qui se absentauerūt ab ep̄atu ut quo ad onera beneficio ciuitatis nō gaudeant. **.XXXIII.**

Item quia non est conueniens nec equum ut Ciues qui non patiuntur nec sentiunt onera ciuitatis & ciuium, sentiant & commoda cum scriptum sit, quem sequuntur comoda sequi debet incommoda, statutū & ordinatū est qd̄ oēs ciues etiā antiqui seu originarii cuiuscūq; cōditionis existant, etiā si essent nobiles, exceptis feudatariis actu iurisdictionē habētibus q̄ onera ciuitati, & ciuibus incōbentia nō sustinuerit, & in futurum nō sustinebūt cū ceteris ciuibus i ciuitate parme cōmoratibus, & ad ea onera nō cōtribuerint nec de p̄nti cōtribuāt etiā si de p̄nti ad ciuitatē uenirēt nullo mō possint & ualeat eorū bona etiā exēpta, & nullibi descripta ab oneribus libera tenere, sed immo oīa eorum bona allibrentur, sup̄ estimō cū ruralibus ponatur, adeo quod in quecūq; cum tali onere trāleant, saluo qd̄ si in ciuitate habitates parati sint cū effectu supradicta adimplere, & in termino unius mēsis a die proclamationis fiende fideiussione de eis adimplēdis p̄stiterint bona sua exempta libera teneantur p̄ bonis uero allibratis cū ruralibus soluāt usq; ad nouā estimi reformationē, & idē statutū intelligat i ciuibus creatis ab hinc retro q̄ domos nō acquisuerint, & acq̄litas nō retinuerint in ciuitate parme ante chalendaris Ianuarii anni. M. D. xxx. uel q̄ tpe limitatis p̄ p̄ntes ordines in ciuitate nō steterint, & ciuilitatē nō obseruauerit, nec nō in hiis ciuibus qui a chalendaris Ianuarii anni. M. D. xxx. citra, extra iurisdictionē parme, & in loco in p̄nti prouisione & p̄equatiōe nō cōprehēso domiciliū cōtulissent uel habitassent ut oīa eorū bona in ea uilla, & loco describant i quo descripta essent si non essent ciues, & hec non obstantibus aliquibus priuilegiis exemptionibus uel immunitatibus cōcessis uel i posterum cōcedēdis, etiā p̄ Sātissimū. D. N. uel aliū superiorem quibus in hac parte derogatū sit & esse intelligatur.

**¶** Cōtra eos qui se ab ep̄atu parme uel buccas sue familie absentare fecerūt ne describantur. **.XXXIII.**

**T**é ppter rumoré ac suspitioné q̄ iam pluribūs annis inualuerūt quod  
i noua estimi reformatio, seu p̄uisioni fieri debet multi nobiles, & ciues fo-  
ris habitates ac rustici uolētes, & se uel cōia in q̄bus habitabāt alleuia-  
re i totū aut partem buccas eorū familie absentare seu aufugere fecerūt a Ka-  
lendis Ianuarii anni. M. D. xxx. citra extra iurisdictionē, & epatum parme uel  
ia aliquo loco exempto statuerūt, & ordinauerunt quod nihilominus descri-  
bi & comprehendi debeant pro bonis, & buccis eorum in eo loco & locis in  
quibus descripti, & comprehēsi fuissent si se nō absentassent, ita quod habeā-  
tur perinde ac si se nō absentassent.

**Q**uod ciues creati a Kalendis Ianuarii. M. D. xxx. citra nō gaudeant pri-  
uilegio ciuilitatis. .XXXV.

**T**em quia propter rumorē, & suspitionē de q̄bus in pximo prece-  
i denti capitulo similiter multi potius se & bona sua liberandi causa ab-  
oneribus quam desiderio ciuilitatis & ciuitatem inhabitādi se creati ci-  
ues pcurarūt ideo statuerūt, & ordinauerūt quod nullus q̄ sit a Kalē. Ianua-  
rii. M. D. xxx. & citra creatus ciuis uel aliter ex privilegio ciuilitatē adeptus  
fuerit p̄nti estimi reformatione seu p̄uisione nullo mō gaudere possit, & uale-  
at, q̄nimo respectu eius bonorū ut rusticus habeat & tractet ac reputetur, per-  
inde ac si ciuilitatem nō habuisset, si autem ante predictas kalēdas factus fue-  
rit ciuis seruet capitulū de hiis ciuibus creatis uel ex privilegio loquens.

**Q**uod bona acquisita p̄ eos qui nō tenent ad onera a Kalendis Ianuarii  
M. D. xxx. citra nō sint ab oneribus libera. .XXXVI.

**T**em statuerūt & ordinauerūt quod nullus nobilis etiā iurisdictionem  
i habens, nullus ciuis cuiusuis generis sit, uel alia quecūq̄ persona com-  
mune collegiū uel uniuersitas cuius status & preeminētie existat sitq̄  
uelit q̄ bona allibrata, & oneribus rusticalibus descripta emerit, uel aliter ac-  
q̄suerit quouis titulo a chalen. Ianua. M. D. xxx. & citra nō possit talia bona  
beneficio p̄sentis p̄uisionis liberari seu exceptuari facere a presenti p̄uisione,  
q̄nimo remaneāt allibrata & obnoxia usq̄ ad nouā estimi reformationē.

**C**ōtra fraudes eorū qui nō teneant ad onera. .XXXVII.

**T**em ut obuiet fraudibus que possent de facili committi prouiderunt  
i quod quicūq̄ ciuis originarius uel creatus, siue alia queuis persona  
cuius uis status & cōditionis ac dignitatis & preeminētie existat, qui  
gaudere possit beneficio presentis p̄uisionis si uoluerit aliqua eius bona que  
sint allibrata uel descripta in estimis ruralium cū aliquo cōi liberari facere a  
collectis, & grauaminibus quibus subiecta erant teneat docere de acq̄sitione  
p̄ pub. instrumētis, uel per librū estimi cōis, uel p̄ possessionē cōtinuā uiginti  
aut triginta annorū loco instrumenti p̄ dictū librū estimi in quo bona colle-  
ctis obnoxia scribuntur ea fuisse posita & descripta estimi suo, & si libri esti-  
mi essent deperditi uel occultarentur, uel si reperirentur, & bona huiusmo-  
di ad eius estimum non fuissent descripta, tunc probare teneantur uocata

tū parte, & seu hiis quorū interest uidelicet Mistrali, & saltem quatuor ex se-  
nioribus consilii illius oppidi, seu uille per quinque idoneos testes ad minus se-  
talia bona possedisse ac pro eis onera sustinuisse in cōmuni in quo sunt ob-  
noxia, & ultra prefata ut in totum tollatur uia fraudandi teneatur iurare ad  
sancta Dei euāgelia manibus corporaliter tactis scripturis in manibus apo-  
stolici Commissarii ac deputandorum seu deputatorum per cōitatem Par-  
me, quod dicta bona de quibus fidē fecit mō quo supra uere & nō simulate,  
ac sine collusionē aliqua acquisiuerit & ea ad cōmodum, & utilitatem suam,  
& heredum suorum, & non alienam petit liberari ut supra. statuerunt insup  
& ordinauerunt quod si in futurum reperiretur seu detegeretur quod bona  
aliqua que fuissent subiecta oneribus & grauaminibus rusticalibus aliquis  
liberari seu exemptari fecisset per presentem equalantiam pro alio, & ad cō-  
modum alienum, & non pro se & ad cōmodum suum heredumq̄ suorum  
quod tunc, & eo casu absq̄ alia declaratione, & solemnitate iuris talia bona  
sint ipso iure confiscata pro quarta parte camere apostolice, pro alia quarta  
communi Parme, & pro alia quarta parte cōi loci ubi fieret fraus, & p̄ alia  
quarta accusatori.

**C**ontra Mistrales negligentes in exigendo ab his qui tenentur ad oner-  
ra. .XXXVIII.

**T**em quia mistrales aliquādo differunt sibi satisfieri pro collectis, &  
i oneribus per eos a debitoribus exigendis, & ob hoc aliquando illiciti-  
te exactiones ac impense proueniunt, statuerunt & ordinauerunt quod  
quicūq̄ mistralis cuiuscūq̄ uille uel loci qui finito anno quo officiū mistra-  
lie exercuerit, uel ad summū infra annū imēdiatē sequentē post dictū annū  
officii sui pecunias p̄ cōsules i collectis politas, & p̄ eos exigēdas nō exigerit  
uel debitores suos nō cōuenerint corā iudicibus cōpetētibus, & eos condēna-  
ri nō fecerit seu insteterit ut condēnent, amplius dictas pecunias nullo unq̄  
tpe in futurū petere & exigere ualeat, q̄nimo sibi p̄ p̄ns capitulū bene & inte-  
gre satisfactū intelligat, & silētiū sit impositū, & nihilominus ipsi mistrales  
camere apostol. & cōitati Parme seu ab ea causā habētibus teneant de suo sa-  
tisfacere, & hoc nisi legitime doceāt de aliquo eorū iusto impedimento pro-  
pter q̄ exactiones ad eos spectantes facere non potuerint, quia dicto casu nul-  
lum eis p̄iudiciū irrogatum esse uoluerunt.

**C**ontra mistrales aut cōsules, & alios rurales occultantes uel ammittē-  
tes librū eorum estimi. .XXXIX.